
Dr. KAREL MALíK a Ing. B. TUMLíR. 

Sčítání zemedelských a živnostenských 
závodl! v Československu v kv etnu 1930. 

Stát československý uskutečňuje letos dílo mimorádného 
rozsahu: první všeobecné sčítání závodové. Statistická služba 
republiky Československé plní tím dva závazky. První) který 
prevzala vlastne již pfi své organisaci samostatným zákonem 
podložené a vlastními sankcemi vybavené je jaksi vnitrní: je to 
povinnost uskutečniti jedno z nejzákladnejších a tradicionelních 
statistických šetfení kultu rních státu. Druhý zá vazek je mezinárodní, 
daný usneseními mezinárodní ženevské konference o unifikaci hospo
dárských statistik z prosince roku 1928) kterážto usnesení budou 
pravdepodobne již brzy naším státem ratifikována. 

Otázkou sčítání závodu živnostEmských a zemedelských z~čal 
se Státní úrad statistický zabývati již v pr.vních letech své činnosti. 
Již prubehem let 1922 až 1924 bylo jednáno v príslušných vý
borech Státní rady statistické a zvolených podvýborech o všech 
onech četných theoretických i praktických otázkách vlastních dílu 
tak složitému) jako je sčítání závodové. Sčítání závodu melo tenkráte 
býti provedeno společne se zamýšleným tehdy druhým sčítáním 

lidu. Ve veci nastal pak obrat pro nepríznivé stanovisko mini
sterstva financí k vel kým šetrením) takže výbor zasedající 5. listo
padu 1924 nemohl již se usnésti na ničem jiném) než na apelu na 
vládu) aby v roce 1926 bylo provedeno alespoň obojí sčítání závodu 
a šetrení vlastnických pomeru k pude. Ani toto usnesení výboru 
nemohlo však býti provedeno) neboť pozdejším usnesením vlády 
byla velká sčítání odsunuta až na rok 1930. 

Nove bylo sčítání závodu zemedelských a živnostenských 
uvedeno na program prací Státního úradu statistického počátkem 
roku 1929. Pokud beží o o sčítání závodu zemedelských) stalo se 
tak vlastne již v r. 1927) kdy byl již vypracován predbežný návrh 
dotazníku) jimž bylo v onom roce provedeno také šetrení na 
zkoušku v 80 obcích. Spojené výbory pro sčítání závodu zeme-



rUMLfR. 

l a živnostenských 
sku v kv etnu 1 930. 

ňu jeletos dílo mimorádného 
závodové. Statistická služba 

m dva závazky. První, který 
anisaci samostatným zákonem 
ybavené je jaksi vnitrní: je to 
základnej ších a tradicionelních 
1. Druhý závazek je mezinárodní, 
iké konference o unifikaci hospo-

1928, kterážto usnesení budou 
ltem ratifikována. 

stenských a zemedelských z~čal 
již v prvních letech své činnosti. 
9ylo jednáno v príslušných vý
LVolených podvýborech o všech 
dických otázkách vlastních dílu 
~vé. Sčítání závodu melo tenkráte 
Heným tehdy druhým sčítáním 
ro nepríznivé stanovisko mini
" takže výbor zasedající 5. listo
aničem jiném, než na apelu na 
,eno alespoň obojí sčítání závodu 
~ude. Ani toto usnesení výboru 
boť pozdejším usnesením vlády 
l rok 1930. 

emedelských a živnostenských 
o úradu statistického počátkem 
: závodu zemedelských, stalo se 
iž vypracován predbežný návrh 
)ce provedeno také šetrení na 
'bory pro sčítání závodu zeme-

Malík a Tumlrr: Sčítání zemedel. a živnost. závodu vkvetnu 1930. 165 

delských, živnostenských a pro statistiku prumyslu a obchodu 
usnesly se v breznu 1929 zásadne o sčítán.t schválily rozpočet 
a zvolily pracovní subkomitéty. Ty to subkomitéty pracovaly 
intensivne po celý rok 1929, takže již v prosinci tohoto roku mohly 
v plenu zmínených výboru predložiti ke schválení hotové základní 
elaboráty. Plenum zároveň stanovilo definitivne rozhodný den sčítá
ní, totiž 27. kveten 1930. V roce 1930 dokončily subkomitéty detailní 
práci, rozhodnuvše ješte nekolik otázek dodatečných (návody, 
organisační plán). Poslední schuze (společná) obou podvýboru 
byla 12. brezna 1930. Základní usnesení výboru o sčítání bylo 
vyhlášeno predsedou vlády ve sbírce zákonu a narízení dne 23. 
ledna 1930 pod číslem 12. Sb. zák. a nar. 

V následujícím podáváme podrobnejší sdelení o methode 
sčítání závodu zemedelských (z péra Ing. B. Tumlíre) a sčítání zá
vodu živnostenských (od Dra K. Malíka). O otázkách organisačních 
se podrobnej i nezmiňujeme uvádejíce pouze, že obe sčítání pro
vádejí se současne prostfednidvím okresních a obecních úradu, 
a pokud jde o bezprostrední výkon sčítání za pomoci placených 
sčítacích komisaru jmenovaných okresnÍm úradem z kruhu vhod
ných osob, učitelu škol národních, zemedelských a odborných, 
funkcionáru zemedelských, živnostenských a obchodních org~ni
sací a korporací, úredníku obecních, zpravodaju Státního úradu 
statistického, a na Slovensku a v Podkarpatské Rusi též obecních 
aobvodních notáru. Jim k ruce byly zfízeny v nekterých obcích 
sčítací výbory. Vudčí príručkou sčítacího komisare pfi jeho pra
cích je obsáhlá instrukce skládající se ze tfí částí: všeobecné (orga
nisační), zvláštní zemedelské a zvláštní živnostenské. O speciel
ních problémech sčítání byli všichni súčastnení informovánimimo 
to zvláštními obežníky; sčítací komisari zvlášť pak byli všude 
podrobne poučeni na společných informačních schuzích u okres
ních úradu. 

Sčítání zemede]ských závodu. 

Sčítání zemedelských závodu má podati predevším infor
maci o strukture naší zemedelské výroby, co do technických vý
robních jednotek. Data této statistiky jednak osvetlí sociální 
pomery zemedeIské práce, jednak pfispejí k poznání hospodárského 



, ' I 

166 Dr. K. Malík a Ing. B . Turnlír: 

významu jednotlivých velikostních skupin závodu} jednotlivých 
smeru výroby a ruzných právních forem zemedeIského podnikání 
a pod. v jednotlivých územních celcích charakterisovaných jednak 
podobnými pfirozenými podmínkami výroby} jednak podobnými 
hospodárskými podmínkami. Také soukromo-oekonomická veda 
zemedelská bude moci čerpa t z této statistiky četná poučent ze
jména o vhodných organisačních formách zemedeIských závodu 
v ruzných krajinách. VedIe sociálních ved budou z výsledku této 
statistiky čerpati ovšem i poučení vedy technické} technická praxe 
(tpvárny hospodárských stroju) a samozrejme budou sloužit · za 
základ činnosti státní správy zejména v oboru verejné péče o zeme
deIství. 

Sčítání zemedeIských závodu má konečne prinésti ješte v ji
ném smeru cenné výsledky. Protože bude samotným sčítáním 

závodu a s ním spojenými zvláštní mi soupisnými akcemi vyčer
pána individuelními údaji veškerá puda a zjišteno všechno hospo
dárské zvírectvo} budou data této statistiky sloužit za základ 
každoročních statistik o výsledcích sklizne a o stavu hospodáf
ského zvírectva} které z pochopiteiných duvodu nebude možno 
až do príštího sčítání závodu provésti s presnostt kterou práve 
umožňuje organisace sčítání závodu zemedeIských. 

Základním úkolem prípravných prací tohoto sčítání bylo vy
mezení pojmu zemedelský závod. Z jednotlivých statí instrukce 
pro toto sčítání vyplývá predevším} že závodem rozumí se ťech
nická výrobní jednotka} nezávislá v ohledu technickélTI na jiné. 
Z toho se v instrukci vyvozuje} že zemedelským závo dem je po
zemek nebo soubor pozemku} na nichž hospodár (vlastník) nájemce} 
spoluvlastníci} právnické osoby) na svuj účet hospodarí z jednoho 
technického ústredí. Technickým ústredím jsou všeobecne hospo
dárské budovy. Ty mohou míti i nekolik popisných čísel} jen když 
tvorí dohromady jeden technický celek. Také mohou být i i místne 
od sebe vzdáleny} jako na pr. hlavní dvur s poplužním dvorem} 
který tvorí jeden technický celek pro tože poplužní dvur} v nemž 
není dostatečný živý a mrtvý inventát není na hlavním statku 
technicky nezávislý a nemuže prot o tvofit samostatnou jednotku 
sčítání. 

Vlesním hospodárství chybí vetšinou hlavní znak technické 
samosta tnosti zemedelských závodu} totiž ústrední hospodárské 

• 



19. B. Tum1íi·: 

1 skupin závodu, jednotlivých 
forem zemedelského podnikání 
cích charakterisovaných jednak 
mi výroby, jednak podobnými 
~ soukromo-oekonomická veda 
·0 statistiky četná poučent ze
Íormách zemedelských závodu 
ích ved budou z výsledku té to 
edy technické, technická praxe 
samozrejme budou sloužit za 

la v oboru verejné péče o zeme-

ná konečne prinésti ješte v ji
ože bude samotným sčítáním 
ími soupisnými akcemi vyčer
?uda a zj išteno všechno hosp 0-

) statistiky sloužit za základ 
sklizne a o stavu hospodár

'Iných duvodu nebude možno 
ésti s pí"esností, kterou práve 
1. zemedelských. 

l prací tohoto sčítání bylo vy
~ jednotlivých statí instrukce 
" že závodem rozumí se tech
v ohledu technickélTI na jiné. 
zemedelským závodem je po

lŽ hospodár (vlastník, nájemce, 
svuj účet hospodaí"í z jednoho 
:tfedím jsou všeobecne hospo
wlik popisných číset j en když 
lek. Také mohou býti i místne 
ní dvfu s poplužním dvorem, 
rotože poplužní dvur, v nemž 
atár, není na hlavním statku 
tvofit samostatnou jednotku 

~tšinou hlavní znak technické 
., totiž ústfední hospodárské 

Sčítání zeme del. a živnost. závodu v kvHnu 1930. 167 

budovy. Pro velké lesní majetky byl p~oto pojem,:an:ostat~ého 
závodu určen ješte existencí samostatneho hospodarskeho pIanu. 
Také ve velkých rybničních hospodárstvích mohou nastat podobné 

fípady a bylo proto určeno, že za jednotku sčítání považuje se 
; takových pnpadech celá soustava rybníku patncích jednomu 
podnikateli, na nich ž se hospodafí podle určitého hospodárského 

plánu. h ··v , · l t v Vt d t· 
Sčítáním závodu zemedelskýc zJlstuJe se v as ne pe os l 

odlišných smeru zemedelské výroby: zemedelství v užším slova 
smyslu, zahradnictví, viniční hospodárstvt rybnikárství a .les
nictví. Protože tyto jednotlivé smery zemedelské výroby JSou 
v ruzných kombinacích dosti často provozovány jedním podni
katelem, vznikly pH sčítání v praktických prípadech často po
chybnosti, zda takové spojené smery výroby predstavují dohro
mady jediný závod, či zda každé odvetví tvorí technicky samo
statnou jednotku a tím i zvláštní samostatný závod. Ve smyslu 
stežejní zásady našeho sčítání bylo proto v instrukci o takových 
prípadech rečeno, že tuto otázku tfeba rozhodovat na základe 
informací o technické organisaci takového podniku. Zjistí-li se, 
hlavne na základe dobrého zdání podnikatele, že jednotlivé smery 
výroby nejsou na sobe technickyalespoň z prevážné části závislé, 
pak se má takový podnik považovati za složený z nekolika zá
vodu; doplňují-li se však jednotlivé smery výroby vzájemne 
v technické organisaci, pak jest to jediný závod snekolika 
smery výroby. 

Pri spletitosti soudobého hospodárského života vyskytnou 
se pfi sčítání zhusta prípady sn1Íšeného provozování zemedelstvÍ 
s podniky živnostenského charakteru. Abychom od ostatních 
smeru národní práce správne oddelili úsek činnosti zemedelské, 
ll1useli jsme si predevším objasniti obsah pojmu zemedelská čin
nost. Za zemedelskou činnost považujeme hospodarení na pude, 
jehož účelem je získati rostlinné výrobky pHrozenými organi
ckými procesy, prípravu techto výrobku pro trh a jejich prodej 
a konečne i zužitkovánÍ nekterých techto výrobku v chovu hospo
dárského zvrrectva. Také k zemedelské činnosti patrí t. zv. vedlejší 
živnosti zemedelské. 

Zahradníci vyrábej í své produkty v praktických prípadech 
vesmes pfirozenými organickými procesy hospodarením na pude. Na 



168 Dr. K. Malík a Ing. B . Tumlír; 

tom nic nemen( že k urychlení vegetace používají skleníku či pare
nišť. Proto všechny zahradnické závody, používající ke své výrobe 
pudy, zjišťujeme v rámci sčítání zemedelských závodu, i když 
snad nekterí podnikatelé zahradničtí prohlašují se za živnost
níky. 

Hospodarení predstavuje v definici samostatnou činnost, 

smerující k dosažení hospodárského užitku. Proto byly naSl lll

strukcí vyloučeny ze sčítání predevším vily se zahrádkami a malé 
delnické zahrádky, o nichž se lze všeobecne domnívat, že byť 
i dávaly určitý naturální užitek, neskýtají svým majitelum 
hospodárský užitek, t. j. čistý výnos, a že slouží spíše jen 
k osvežení. 

Pokud beží o prípravu zemedeIských výrobku pro trh a jejich 
zpenežení, považujeme to za zemedelskou činnost jenom tehdy, 
když se vše to provozuje jenom zpusobem všeobecne v zemedel
ských závodech obvyklým. Nemuže se tedy samozrejme počítat 
za zemedelský závod zpracování bramboru v lihovaru, repy cu
krové v cukrovaru a pod.; závody zemedelského prumyslu tvorí 
samostatné jednotky sčítání závodu #vnostenských. Výjin1ku 
jsme pripustili pouze u mlékáren. Z tech považujeme za součást 
zemedeIského závodu takové, které zpracovávají mléko pouze 
z vlastního závodu. Neplní tak vlastne než funkci, kterou v jiných 
menších hospodárstvích opatfují ponekud - primitivnejším zpu
sobem. 

Vlesním hospodárství považujeme za součást lesního závodu 
také hrubé opraco,:ávání dreva v lese, provádí-li se v režii majitele 
lesa. Kdyby ovšem takové hrubé opracovávání (výroba pražcu 
a pod.) provádel exploitační podnikateľ. byla by to činnost 

živnostenská, která by podléhala vyšetrení dotazníkem živno
stenským. 

V zahradnictví predstavuje prípravu pro trh také vázání 
kytic. Váže-li zahradník kytice v zahrade, zahrnuje se i tato čin-

. no st do závodu zahradnického, ale kdyby meI pro vázání kytic 
místne oddelený krám, musel by o nem vyplniti zvláštní dotazník 
živnostenský, protože tento krám plní již funkci obchodního pod
nikatele. Podobne i v zemedelství musí hospodár, který pro 
zpenežení svých výrobku má samostatný krám (na pr. mlékarský 
krám ve meste), vyplniti o nem zvláštní živnostenský dotazník. 



a Ing. B. Tumlír: 

vegetace používají skleníku či pare
(é závody, používající ke své výrobe 
!ání zemedelských závodu, i když 
lradničtí prohlašují se za živnost-

v definici samostatnou činnost, 

rského užitku. Proto byly naSl lll

ledevším vily se zahrádkami a malé 
e lze všeobecne domnívat, že byť 
lžitek, neskýtají svým majitelum 
;tý výnos, a že slouží spíše jen 

ledeIských výrobku pro trh a jejich 
zemedelskou činnost jenom tehdy, 
m zpusobem všeobecne v zeme del
emuže se tedy samozrejme počítat 
lní bramboru v lihovaru, repy cu
wody zemedelského prumyslu tvofí 
závodu ~ivnostenských. Výjimku 

ren. Z tech považujeme za součást 
které zpracovávají mléko pouze 

vlastne než funkci, kterou v jiných 
'ují ponekud - primitivnejším zpu-

ažujeme za součást lesníhQ závodu 
v lese, provádí-li se v režii majitele 

·ubé opracovávání (výroba pražcu 
podnikateľ, byla by to činnost 

hala vyšetrení dotazníkern živno-

je prípravu pro trh také vázání 
v zahrade, zahrnuje se i tato čin

, ale kdyby mel pro vázání kytic 
y o nem vyplniti zvláštní dotazník 
lm plní již funkci obchodního pod
elství musí hospodár, který pro 
amostatný krám (na pr. mlékarský 
'm zvláštní živnostenský dotazník. 

Sčítání zemedeI. a živnost. závodu vkvetnu 1930. 169 

Chov zvítat je zemedelskou činností jen tehdy; když slouží 
alespoň prevážnou mír ou k zužitkování rostlinných výrobku vy
robených v hospodáfství. Nepovažuje se proto za zemedeIský 
závod výkrm hus provozovaný nezemedelci (hokynáfi a p.) ve 
meste, 'výkrm prasat v mestských mlékárnách nebo vydržování 
závodních koní prítelem závodního sportu a pod. 

Pokud beží o osoby v zemedelských závodech činné, vztahuje 
se sčítání na všechny osoby, které jsou trvale ve prospech zeme
delského závodu činné, ať je to podnikatel nebo členové jeho ro
diny nebo osoby v námezdním pomeru. Velké zemedelské závody 
zamestnávají také remeslníky jako na pr. kováre, koláre a pod., 
kterí podle judikatury správního soudu musí i v takových pfí
padech míti živnostenské oprávnení. Protože však sčítáním se 
zjišťuje skutečný stav, a tací remeslníci považují se v praxi za 
zamestnance závodu, nevyplňuje se o nich dotazník živnostenský, 
nýbrž sčítají se jako zamestnanci toho kterého zemedelského zá
vodu. To však platí jen v tech pfípadech, když remeslníci pracují 
výhradne pro jediný závod. Kdyby pracovali pro nekolik jiných 
závodu, treba téhož majitele, musela by -se však taková dílna 
zjistit jako živnostenský závod; je to samostatný živnostenský 
závod, z nehož majitel podniku opatruje remesIné práce pro své 
dvory. 

Jako vedlejší živnosti zemedelské vyskytují se v praktických 
prípadech hlavne povoznictví, lámání kamene, dobývání šterku 
a pod., tedy vesmes práce, které hospodári provádejí hlavne proto, 
aby využili dokonalej i potažných sil svých závodu. Aby se takové 
nebo i jiné činnosti mohly považovati za vedlejší živnost zeme
deIskou je treba, aby úzce souvisely se zemedelským závodern, 
a aby byly provozovány samotným zemedeIcem nebo jeho zeme
deIskými delníky -s použitím zarízení obvyklých v zemedeIství 
a to vetšinou jen príležitostne. Z požadavku príležitostného cha
rakteru takové činnosti vyplýv á, že na pr. povoznictví se pova
žuje za vedlejší zemedeIskou činnost jen tehdy, když se vy
konává potahern, \ který jinak je hlavne zamestnán v zerne
deIském závode. 

Další neméne duležitý problém predstavovala volba vhod
ného rozhodného dne sčítánÍ. Státní úrad statistický provedI 
v r. 1927 v 80 obcích sčítánÍ na zkoušku a po nem anketu, v níž 



170 Dr. K. Malík a Ing. B. Turnlíf: 

jsme se také dotazovali po vhodném rozhodném dni sčítání. Z od
povedi došlo na jevo, že s ohledem na pomery ve všech pfiroze
ných krajinách jest u nás nejvhodnejší doba pro zemedeIské sčítání 
koncern mesíce kvetna. V této dobe jest prakticky všude již do
končen jarní osev a není j ešte maximáIní zamestnanost, protože 
ješte nezačala senoseč. Jako rozhodný den bylo určeno úterfr dne 
27. kvetna. Není bez zajímavosti, že poslední sčítání závodu v Ne
mecku, kde je ponekud pozdej ší vegetace, melo za rozhodný den 
16. červen, a že letošní sčítání závodu v ltalii, kde je značne ran
nejší vegetace než u nás, melo za rozhodný den 19. brezen. 

5čítání zemedeIských závodu provádí se predevším hlavním 
dotazník ern zemedelským, který se vyplňuje o každém zemedel
ském závode. Ten má 8 stránek, z nichž jsou dve venovány poučení 
pro hospodáre, kterí dotazník vyplňují. Jednotlivé otázky roze
skup eny jsou do osmi oddílu. 

První oddíl je venován osobe hospodáre, o nemž se zjišťuje 
predevším, je-li mu zemedelství jediným, hlavním či jen vedlejším 
povoláním, jaké má hlavní povolání, je-li mu zemedelství ved
lejším povoláním, zda hospodafí ješte na jiném zemedelském zá
vode, a zda on sám nebo členové jeho rodiny provozují domáckou 
práci. 

V druhém oddílu zjišťuje se výmera závodu jednak podle 
katastrálních obcí, v nichž pozemky leží, jednak podle právního 
duvodu užívání. 

Ve tretím oddílu zjišťují se pozemky v roztrídení podle druhu 
kultur. 

Čtvrtý oddíl je venován údajum o osevu na polích. V pátém 
oddílu zjišťuje se hospodárské zvírectvo. 

Šestý oddíl je venován datum o hospodárských strojích vlast
ních i o užívaných družstevních a nájemných. Také se v tomto 
oddílu zjišťují nekteré jiné znaky technické dokonalosti závodu 
jako na pr., zda je v závode elektrický proud a vodovod a zda po
zemky závodu jsou odvodneny či zavodneny. 

V sedmém oddílu dotazníku zjišťují se jednak stále zamest
nané osoby a stálí sezonní delníci, činní v závode v rozhodném 
dni sčítání, jednak pracovní dny venované hospodárství za uply
nulý rok osobami, které v nem byly jen prechodne činné. 



Ing. B. TumlíŤ: 

lém rozhodném dni sčítání. Z od
ern na pomery ve všech priroze
nej ší doba pro zemedelské sčítání 
obe jest prakticky všude již do
aaximální zamestnanost protože 
odný den bylo určeno úterý dne 
že poslední sčítání závodu v Ne
vegetace, melo za rozhodný den 
lTodu vItalii, kde je značne ran
l rozhodný den 19. brezen. 

l provádí se pfedevším hlavním 
se vyplňuje o každém z eme del
nichž jsou dve venovány poučení 
rplňují. Jednotlivé otázky roze-

e hospodáre, o netnž se zjíšťuje 
diným, hlavním či jen vedlejším 
lánt je-li mu zemedelství ved
ješte na jiném zemedelském zá
jeho rodiny provozují domáckou 

výmera závodu jednak podle 
y ležt jednak podle právního 

zemky v roztrídení podle druhu 

11m o osevu na polích. V pátém 
rectvo. 

o hospodárských strojích vlast
l nájemných. Také se v tomto 

technické dokonalosti závodu 
:cký proud a vodovod a zda po-
zavodneny. 

~jišťují se jednak stále zamest
J činní v závode v rozhodném 
enované hospodárství za uply
~ jen prechodne činné. 

Sčítání z6medel. a živnost. závodu vkvetnu 1930. 171 

Osmý oddíl tvorí zvláštní otázky. Terni se vyšetruje spojení 
zemedelského závodu se závody zemedelského nebo lesního pru
myslu, spojení závodu s j,inými ve vetší j~dnot~u zem~d~lské~o 
podniku, vlivy pozemkove reformy na velIkost JednotlIvych za
vodu, okolnost zda je závod zatížen výmenkein, a zda je pojišten 
proti ruzným risikum a konečne bytové pomery hospodáru. 

K hlavnímu zemedeIskému dotazníku jsou trí doplňkové 

dotazníky. Dotazník pro zahradnické závody vyplňují samostatné 
zahradnické závody. Obsahuje 9 skupin otázek smerujících k vy
šetrení charakteristických znaku zahradnických závodu. 

Doplňkový dotazník pro pudu lesní vyplňuje se jako dodatek 
ke každému dotazníku, jímž byla zjištena treba sebemenší plocha 
pudy lesní. Tento dotazník má 6 skupin otázek vztahujících se 
k specielním pomerum lesní výroby. 

Doplňkový dotazník pro rybníky vyplňuje se jako do plne k 
každého hlavního dotazníku, v nemž byla zapsána plocha rybníku 
používaných k chovu ryb. Má dva oddíly ; první je určen pro 
rybníky, druhý pro umelý chov pstruhu. . 

Skupinu dotazníku zemedelského sčítání doplňuje konečne 

vjkaz o zemedelských podnicích, který vyplňují ústrední správní 
orgány jednotlivých zemedeIských podniku. Tímto dotazníkem 
bude predevším vyšetreno spoj ení jednotlivých zemedelských 
závodu, jakož i závodu zemedeIského a lesního prumyslu a prí
padne i jiných prumyslu v podnikateIských jednotkách (velko
statcích). V druhé rade slouží tento dotazník také ke zjištení osob, 
které jsou v zemedelství činny tím, že pracují mimo zemedeIské 
závody v ústredních správních orgánech zemedeIských podniku. 
Tím jest vyčerpán soubor dotazníku vlastního sčítání závodového 
a naznačen v hlavních rysech obsah šetrení. 

Jak bylo vpredu již rečeno, má toto šetrení pfinést vedle 
dat statistiky závodové také vyčerpávající údaje o veškeré pude 
a o všem hospodárském zvírectvu s výjimkou holubu, králíku 
a včel, kteréžto druhy nebyly do sčítání pojaty. 

Sčítací komisafi vyšetrili proto zvláštním sberným archem 
výmeru pudy, která nepatrí k zemedeIským závodum (výmeru 
pudy zastavené budovami nepatrícími k zemedeIským závodúm, 
výmeru verejného statku, hfíšť, parku a p.) a to v roztrídení podle 
obcí na jejichž území leží a podle kultur, k nimž prísluší. Do stej-



172 Dr. K. Malík a Ing. B. Tumlír: 

ných sberných archu prepisují sčítací komisari z dotazníku tatáž 
data o vyšetrených závodech seradených do čtrnácti velikostních 
skupin. 

Jednotlivé velikostní skupiny byly utvoreny takto: 

I. závody do 10 aru) 
II. pres 10 aru až do 50a) 

III. 50 aru l ha) 
IV. l ha 2 ha) 
V. 2 ha 5 ha) 

VI. 5 ha 10 ha) 
VII. 10 ha 20 ha) 

VIII. 20 ha 30 ha) 
IX. 30 ha 50 ha) 
X. 50 ha 100 ha) 

XI. 100 ha 200 ha) 
XII. 200 ha 500 ha) 

XIII. 500 ha 1000 ha) 
XIV. 1000 ha. 

Trídení se provádí podle celkové výmery závodu. Úhrnu sloupcu 
s daty o výmere pozemku v jednotlivých cizích obcích používají 
sčítací komisafi ke kontrole) zda sčítáním vyčerpali katastr obce. 
Na zvláštních korespondenčních lístcích sdeIují si vzájemne počet 
hospodáfu) v jejichž závodech zjistili pudu) ležící v té které cizí 
obci, a úhrnnou výmeru této pudy. V každé obci pfipočítávají pak 
sčítací komisafi k úhrnnému údaji o pude) kterou sami zjistili 
ve své obci) údaje ze sousedních obcí o pude) na které zemedelci 
této sousední obce hospodarí v jejich obci a mají tak dospet k úhrn
né výmere celého katastru obce. 

V pohraničních obcích není možno získat prímo od hospodáru 
údaj e o výmere pozemku) na nichž hospodafí zemedelci bydlící 
v pohraničních obcích sousedního státu. Aby i v techto obcích 
byla zabezpečena kontrola a také proto) že chceme získat pfehled 
o výmere zmínené pudy) sestavují o takových pozemcích sčítací 
komisari sami zvláštní prehledy na základe pomucek) které mají 
obecní úrady. 



Ing. B. Tumlíf: 

čítací komisafi z dotazníku tatáž 
radených do čtrnácti velikostních 

ly byly utvofeny takto : 

10 aru, 
10 aru až do 50a, 
50 aru l ha, 

l ha 2 ha, 
2 ha 5 ha, 
5 ha 10 ha, 

10 ha 20 ha, 
20 ha 30 ha, 
30 ha 50 ha, 
50 ha 100 ha, 
OO ha 200 ha, 
OO ha 500 ha, 
OO ha 1000 ha, 
OO ha. 

~ výmery závodu. Úhrnu sloupcu 
lnotlivých cizích obcích používají 
. sčítáním vyčerpali katastr obce. 
lístcích sdeIují si vzájemne počet 
jistili pudu, ležící v té které cizí 
.y. V každé obci pfipočítávají pak 
iaji o pude, kterou sami zjistili 
[ obcí o pude, na které zemedelci 
l ich obci a mají tak dospH k úhrn-

tnožno získat pfímo od hospodáru 
[ichž hospodafí zemedelci bydlící 
10 státu. Aby i v techto obcích 
é proto, že chceme získat pfehled 
ují o takových pozemcích sčítací 
na základe pomucek, které mají 

Sčítání zemedel. a živnost. závodu vkvetnu 1930. 173 

Podobne jako pozemky nepatrící k zemedelským závodum 
zapisuje se do zvláštních sberných archu také všechno zvírectvo, 
které nepatrí k žádnému zemedelskému závodu a nebylo proto 
zjišteno dotazníky sčítání závodového . Z dat o zvírectvu v zeme
delských závodech a o zvíratech mimo závody sestavují sčítací 
komisafi také úhrnné prehledy, v nichž je zvírectvo zemedelských 
závodu rozeskupeno do velikostních skupin podle úhrnné vý
mery závodu. 

Tolik ve stručnosti o dotaznících a o sberných a pomocných 

formulárích sčítánÍ. 

Sčítání živnostenských závodu v roce 1930.1) 

Druhou podstatnou součástí celého komplexu závodového je 
současne provádené sčítání závodu živnostenských. Také zde ne
muže býti zajisté sporu o neobyčejné du!ežitosti a naléhavé po
trebe sčítání. V první rade je ovšem na celém sčítání interesována 
praktická národohospodárská politika našeho státu. Všechny 
vedy, jichž predmHem nebo orientačním hlediskem je organisace 
lidské činnosti hospodáfské a kulturní, musí míti zájem na methode 
a výsledcích sčítání, na neposledním míste soci~logie a geografie. 
Technika najde zde nové a plodné poznatky o rozložení pohon
ných sil jednotlivých druhu, o jejich rozsahu a jejich pomeru 
k síle lidské. Mnoho informací a námetu z výsledných dat budou 
moci konečne čerpati i praktičtí zájemníci, hledající poučení o vý
robních a spotfebních zdrojích v našem státe a o jejich kapacite . 

Methodické a pojmové otázky, jimiž se musil obtížne pro
dírati pracovní subkomitét poverený prípravou sčítání závodu 
živnostenských a jež došly potom výrazu v dotaznících a v podrob
ných návodech k nim, jsou tyto: otázka doby šetrení, rozsahu 
šetrení, jednotky šetrení, obsahu šetrení; k poslední otázce pojí 
se jako zvláštní problém, specieIní pro sčítání závodu živnosten
ských, problém roztrídení podnikání. Problémy organisační jsou 
společné obema sčítáním. 

1) Podrobný referát o sčítání živnostenských závodu v Československu 
od Dra Karla Malíka otišten byl ve Vestníku minist~rstva obchodu, pru
myslu a živnosti, číslo 2. a 3. ročníku XI. (1930). Tam jsou též otisknuty 
dotazníky a instrukce. 



174 Dr. K. Malík a Ing. B. Tumlíl-: 

o dob e S Č í t án í závodu živnostenských (27. kvetna 
t. r.) rozhodlo spojení se sčítáním závodu zemedelských) z technic
kých a mnohých vecných duvodu nutné. Možno ríci) že tato doba 
odpovídá v uvážení všech okolností asi nejlépe pomerum) jež 
možno nazvati normálními a tím i účelum $čítání závodového; 
to platí zejmén~ o sezonním podnikání stavebním. Také všechna 
moderní. sčítání závodová v cizine s nepatrnými výjimkami pro
vádejí se na prechodu jara a léta. Nedosti vhodnou je doba sčítání 
pro zjištení cukrovaru. Zde však nutno míti na mysli) že podrobná 
výrobní statistika zjišťující zároveň i počet zamestnanectva v kam
pani se provádí každoročne. S druhé strany nelze nemíti na zreteli 
i to) že i kampaň znamená jakési vypetí) stav nikoli normální) 
jenž se vybíjí v dobe pomerne krátké. 

Pokud jde o r o z s ah sčítánt platí toto: Do sčítání zá
vodu živnostenských pojata jsou všechna zamestnání provozo
vaná po živnostensku v nej širším toho slova smyslu) ať v malém 
nebo ve veIkém) ať se vztahují k výrobe či zpracování nebo pr-e
deIávání predmetu obchodu) k provozování obchodu nebo ke 
konání služeb a prací) a ať jsou provozována kýmkoliv) tedy event. 
nejakými korporacemi či ústavy verejnoprávními. Do sčítání 

patfí dále všichni domáčtí výrobci a domáčtí deIníci (zahrnuti 
sem všichni ti, kdož pracují pro cizí podn:ikatele) ať již ve své 
vlastní domácnosti (pravidelne)) či v místnostech najatých nebo . 
propujčených). Mimo jasné prípady podnikání živnostenského) 
ať již jde o činnost výrobní nebo obchodní a sprostredkovací) 
živnost hostinskou atd. a pomocná odvetví techto činností) spadá 
sem i živnostenský chova žír zvír at a lesní manipulace) živnosten
ské provozovny verejných ústavu lidumilných) trestních nebo 
polepšovacích) práce a výkony provozované pochuzkou po domech 
a po . ulicích, po živnostensku provozované podniky divadelní) 
hu dební) sportovní a zábavnt po živnostensku provozované vy
učování (- zde je predpokladem že vyučování se nedej e docházkou 
do domu- ). Spadají sem veškeré ústavy penežní, veškeré pojišťov
nictví a to i povinné pojištení podle zvláštních zákonu, podniky 
dopravní (mimo železnice a poštu). Podle zvláštního rozhodnut í 
výboru byly pojaty do šetrení veškeré léčebné a zdravotní ústavy 
a nemocnice, dále zverolékari. Jak vidno) bylo šetrení založeno 
co nej šíre) aby veškeré činné organismy našeho hospodáfského , 



Ing. B. Tum1íf: 

~du živnostenských (27. kvetna 
závodu zemedelských, z technic

L nutné. Možno ríci, že tato doba 
ností asi nejlépe pomerum, jež 
n i účelum ;ičítání závodového; 
nikání stavebním. Také všechna 
le s nepatrnými výjimkami pro-
Nedosti vhodnou je doba sčítání 

lutno míti na mysli, že podrobná 
ň i počet zamestnanectva v kam
lhé strany nelze nemíti na zreteli 
si vypetí, stav nikoli normální, 
.rátké. 

[ánt platí toto: Do sčítání zá
l všechna zamestnání provozo-
toho slova smyslu, ať v malém 
výrobe či zpracování nebo pí-e
provozování obchodu nebo ke 
vozována kýmkoliv, tedy event. 

verejnoprávními. Do sčítání 

>ci a d0ill:áčtí delníci (zahrnuti 
cizí podnikatele, ať již ve své 

:i v místnostech najatých nebo 
ady podnikání živnostenského, ' 
o obchodní a sprostredkovací, 
l odvetví techto činností, spadá 
~t a lesní manipulace, živnosten
u lidumilných, trestních nebo 
vozované pochuzkou po domech 
rovozované podniky divadelní, 

živnostensku provozované vy
~ vyučování se nedeje docházkou 
stavy penežní, veškeré pojišťov
ile zvláštních zákonu, podniky 
). Podle zvláštního rozhodnut í 
(eré léčebné a zdravotní ústavy 
k vidno, bylo šetrení založeno 
ranismy našeho hospodárského 

Sčítání zemédél. a živnost. závodu vkvetnu 1930. 175 

života byly zachyceny. Do všeobecného sčítání nepojata 'p0uze 
". ost literárnt provozování krásných umení a veškerá čmnost 
Clnn , o dk" t ' " . 
umelecká, vlastní nakladatelské pravo autoru, a vo atlJ no an 
a lékafi; soukromé vyučování provozované docházkou do ~omu; 

odniky železniční a pošta (mimo autobusovou dopravu statních 
P "" tt" d' , drah a pošt na silnicích); konecne samos a ne namez nl prace 

nejnižšího druh~. Záv~~y" sť.ravované vo}e~sko:u s?rá~ou: dá~e 
ony vojenské obJekty, pchz Clnnost OdpovIda" ob]ek~IVne ,nekt;re: 
mu z podnikání do šetrení pojatému (ku pr. hostInstvl, pecenI 

chleba atd.) pojaty do šetrení. 
Pokud jde o železnice a pošty, bylo pfi prípravných jednáních 

doporučeno Státnímu úradu statistickému, aby ex post zjistil 
skutečnosti šetrené ve sčítání závodovém (zamestnance, pohonné 
síly atd.) i u železnic a pošty a data aby zpracoval v textové 
části doprovázející výslednou publikaci. 

Státní úrad . statistický v poslední dobe do~el k presvedčení, 
že je nutno sebrati ješte data závodová od advokátu, notáru a prak
tických lékaru, aby obraz byl úplný. V dohode se zájmovými 
organisacemi podniká doplňovací statistickou akci i u techto 
povolání. . 

Pokud jde o prechodné útvary mezi sférou sčítánÍ závodu 
živnostenských a zemedelských, vydány zvláštní predpisy o tom, 
kam které podnikání spadá a v j akém dotazníku bude statisticky 
zachyceno. Vyjímáme z techto usnesení jen zcela všeobecne, že do 
sčítání závodu živnostenských spadají všechna taková pravidelná 
podnikání, která prekročují charakter zemedelské činnosti hlavne 
v tom smeru, že nezáležejí v obdelávání pudy, hlavne tedy veškerý 
t. zv. zemedelský prumysl. Do sčítání živnostenských závodu 
nepatrí však t. zv. vedlejší živnosti zemedelské a lesní výroby, 
t. j. taková podnikánt která úzce souvisejí se zemedelským zá
vo dem, jež si obstarává zemedelec sám prostfedky a formou 
v zemedelství obvyklou. Zahradnictví je predmetem sčítání zá
vodu zemedelských. 

Otázka jed not k y sčítání živnostenských závodú je pro 
úspech šetrení a pro získání celkového obrazu a jeho zabarvení 
významu dalekosáhlého. Sčítání živnostenských závodu v Česko
slovensku ve snaze zachytiti skutečnou organisaci podnikání, ve 
snaze primknouti se co nejúžeji k formám vytvoreným poválečnou 



176 Dr. K. Malík a Ing. B. Tumlíf: 

situací a ' zobraziti její charakteristické tendence - integraci na 
jedné strane) diferenciaci na strane druhé ~ prijalo princip jed
notky závodu kombinovaných) kteréžto hledisko v oboru všeo
becných sčítání závodových uvedlo ve forme methodicky presne 
vyhranené na statistické forum poprvé Nemecko v roce 1925. 
Sčítání naše nemecký princip podle svých účelu a podle založení 
své industrie ovšem ponekud modifikuje. 

, Základní principy našeho šetrení po této stránce jsou tyto: 
Za závod ve smyslu našeho sčítání závodového ~ za nejž vyp~ňuje 
se jediný dotazník - pokládá se pra v ide lne souhrn onech 
zafízent jež spolu místne souvisejí (tvorí místní jednotu) místní 
komplex) a mimo to se vecne vzájemne doplňují. Pokud jde o první 
podmínku (místní jednotu) dlužno uvésti) že nesamostatné objekty) 
místne oddelené) nemají býti pokládány za samostatnou jednotku 
sčítání tehdy) když proces činnosti) jejž pfedstavují) je vzhledem 
k hlavnímu závodu hospodáfsky i , provozne naprosto nesamo
statný a vzdálenost techto součástí od hlavního závodu je relativne 
tak nepatrná) že společný provoz je možný. Druhá podmínka je 
splnena tehdy) když podnikání v místním komplexu provozovaná 
pfedstavují uvazfené oddíly ve výrobním procesu na sebe se na
vazujíct nebo když se jedná o podnikání vubec príbuzná; avšak 
itaková podnikání pfestavující v)rrobní postupy sice samostatné) 
ale potrebné k hlavní výrobe) spojená na základe nejakého priro
zeného hospodáfského duvodu) mají býti pokládána za vecne se 
doplňující a prifaďována k hlavnímu podnikání a spojena tak 
v jednu jednotku šetrení. 

Tín1to tvof.ením jednotek komplexových bylo by však v zá
vodové statistice znemožneno poskytovati obraz o skutečném 

zastoupení jednotlivých druhu podnikání) na než se toto šetrení 
vubec vztahuje. Proto v takových pfípadech) kdy komplex závo
dový v sobe shrnuje (kombinuje) více druhu podnikánt nutno 
takový komplex na tato jednotlivá podnikání rozložiti. To se 
stává rozdelením komplexu v jednotlivé závody dílčí. Pri tom 
v zásade má býti takové delení provedeno vždy) kdy v komplexu 
závodovém zastoupena jsóu nekterá z onech podnikánt která 
jsou obsažena v systematickém roztrídení živností jako samo
statné položky. Určitá s p o l e č n á z a ríz en í v závodních 
komplexech kombinovaných) jež nelze plne a výhradne prifaditi 



Ing. B. Tumlíf: 

istické tendence - integraci na 
ne druhé - prijalo princip jed
deréžto hledisko v oboru všeo
iIo ve forme methodicky presne 
poprvé Nemecko v roce 1925. 

ile svých účelu a podle založení 
difikuje. 

:rení po této stránce jsou tyto: 
závodového - za nejž vyplňuje 
pra v ide lne souhrn o~ech 

~jí (tvorí místní jednotu, místní 
:mne doplňují. Pokud jde o první 
uvésti, že nesamostatné objekty, 
ádány za samostatnou jednotku 
j, jejž predstavují, je vzhledem 

i provozne naprosto nesamo
. od hlavního závodu je relativne 
je možný. Druhá podmínka je 

místním komplexu provozovaná 
obním procesu na sebe se na

dnikání vubec príbuzná; avšak 
robní postupy sice samost2..tné, 

. ená na základe nej akého priro
aj í býti pokládána za vecne se 
límu podnikání a spojena tak 

lplexových bylo by však v zá
,skytovati obraz o skutečném 

inikání, na než se toto šetrení 
prípadech, kdy komplex závo-
více druhu podnikání, nutno 

.vá podnikání rozložiti. To se 
lnotlivé závody dílčí. Pri tom 
)vedeno vždy, kdy v komplexu 
erá z onech podnikání, která 
oztrídení živností jako samo
rr á z a ríz e nív zá vodních 
.elze plne a výhradne priraditi 

Sčítání zemedel. a ži vnost. závod u v kvetn u 193C. 177 

k . ednomu z dílčích závodu, dlužno vykázati samostante jako dílčí 
zá~odY zvláštního druhu, t. zv. závody pomocné. Tyt.a z~vody p~ 
vzoru nemeckého osvedčivšího se vzoru vymezeny taxatIvne: a) hnacl 
centrály, b) závodní správkárny, c) dopravní zafízení, d) domácí 
tiskárny, e) správní a humanní zarízení, sklady a výpravny. 

Tfídení materiálu a jeho zpracování bude pak provedeno 
jednak podle jednotek místních (geografických), ]ed~~k p~dle 
jednotek (závodu) dílčích, kde závody budou k sobe pnraďova!ly 
podle jednotlivých druhu podnikání ,bez z~et~le k e-;;nt., p~í,sl~š: 
nosti k ruzným komplexum místnlm. TretI zamyslene tndenl 
podle jednotek hospodárských bude tvofiti jednotky ze všech 
místních jednotek s hlediska jejich príslušnosti k jedné firme. 

Podali jsme zde pouze hlavní princip otázky jednotky sčítání. 
V detailech platí nekteré zvláštní predpisy, na pr. o závodech ob
chodních (ty se nedelí na dílčí závody, ani tehdy, jde-li o t. zv. 
obchodní domy), o postupu pfi kombinaci výrobních živností 
s živnostmi stavebními, i výrobnách elektrické energie místne 
spojených s jiným podnikáním atd. Predpisy tyto jalco príliš 
detailní zde neuvádíme, odkazujíce na svrchu citovanou práci, 
kde zevrubne jsou vyloženy. 

Pristupujeme nyní k o b s a h o v é stránce šetrení, k zjišťování 
jednotlivých znaku šetrení. Po stránce formáIní dlužno predeslati, 
že sčítání závodu živnostenských je representováno dvema dotaz
níky, a to všeobecným ~otazníkeIll pro veškerá podnikání, jejž musí 
vyplniti každý závod ve smyslu tohoto šetrení, dále zvláštním 
(vložkovým) dotazníkem pro živnosti obchodní, jejž musí vyplniti: 
l. každý, kdo skutečne provozuje jakoukoliv typickou obchodní živ
nosi, 2) 2. všechny odštepné prodejny výrobních živností, 3. všichni 
výrobci, kterí v místne souvislé prodejne prodávají ješte jiné zboží, 
než které sami vyrobili. Techto nekolik zvláštních otázek, týka
jících se výhradne živností obchodních, bylo na popud ;minister
stva obchodu a ústrední zájmové korporace obchodnictva do 
šetrení zarazeno proto, aby byla zjištena alespoň ta nejduležitejší 
a základní orientace o charakteristických formách vnitrní struk-

2) Spadají sem všichni, kdož provozují nejakou živnost uvedenou 
ve XXV. skupine "Systematického roztfídení živností" (obchodní živnosti 
ve vlastním slova smyslu), dále ti, kdož provádejí zprostfedkování obchodu 
(druh Č. 1 skupiny XXIX.). . 

Sbornik ved právnich a státnich xxx. 12 



I I 

178 Dr. K. Malík a Ing. B. Tumlír: 

tury podnikání ryze obchodního, jakož i tendence) jež tuto struk
turu ovládajL ~ Dodatkové šetfení o závodech obchodních) pokud 
je nám ZnálTIo) nemá vzoru v jiných závodových sčítáních. 

Všeobecný dotazník má tyto znaky (uvádíme jen nejstruč
nejší charakteristiku): 1. údaje všeobecné o , majiteli) pachtÝŤi) 

o sídle závodu; 2. predmet činnosti závodu) 3. podrobné zjištení 
sezonní povahy závodu) 4. členství ve společenstvu živnostenském 
nebo gremiu) členství povinné a členství dobrovolné; 5 .. zjištení 
skutečností) smerodatných pro souvislost firemní (zda závod je 
jediným závodem firmy) či závodem hlavním) či závodem odštep
ným; souvislost tato) jak již podotknuto) bude podkladem tfí
dení podle jednotek hospodárských) 6. zjištení existence domáckého 
výrobce a domáckého delníka) jakož i nekterých charakteristických 
skutečností domácké práce) na pr. zjištení, kde se domácká práce 
provozuje) jiné výdelečné zamestnání domáckého deIníka) char
akteristické práce jako zdroje príjmu) práce pro konsumenty) úra
zové pojištení) 7. právní forma podnikání, 8. zjištení) zda závod je 
v den sčítání mimo provoz a zda tento stav je prechodný či trvalý) 
jakož i duvod zastavení provozu) 9. osoby v závode činné podle 
pohlaví a veku (mladiství) dospelí), a podle následujících kategorií: 
činný majitel (pachtýr) evo činný domácký výrobce nebo domácký 
delník, osoby ve vedoucím postavení) ostatní zamestnanci ve vyšších 
službách) jednak techničtí, jednak obchodní a správní) volontéfi 
a praktikanti) techničtí) obchodní ci správní) delníci a ostatní za
mestnanci) učňové, členové rodiny; 10. pohonné síly podrobne podle 
druhu energie a podle určení (a to motory primerní, sekunderní 
(elektrogeneratory) a terciérní (elektromotory) a to v takovém 
schematu) aby byla rozlišena pohonná síla v určitém podnikání vy
rábená od síly dodávané pracovním stroj um) ll. počet a pohonná 
síla , motorových vozidel a plavidel v závode podle jednotlivých 
druhu)počet tažných zvírat, 12. počet zamestnanectva pro jednotlivé 
závody dílčí ct pomocné kombinovaného závodního komplexu. 

Doplňkový dotazník pro živnosti obchodní má tyto znaky: 
l. základ oprávnení o bchodního ( oprávnení obchodní, výrobní 
podle dalšího vyčerpávajícího roztfídení); 2. druhy obchodního 
provozování (obchodování výhradne vlastním jménem a na vlastní 
účet, komisionárství, obchodní jednateiství) kombinace techto 
druhu) trvalé poverení komitenty či občasné poverení ad hoc); 



:ng. B. TumlíI': 

lakož i tendence, jež tuto struk
ní o závodech obchodních, pokud 
tých závodových sčítáních. 

• znaky (uvádíme jen nejstruč
všeobecné o . majiteli, pachtýfi, 
sti závodu, 3. podrobné zjištení 
í ve společenstvu živnostenském 
členství dobrovolné; 5 .. zjištení 
)uvislost firemní (zda závod je 
~m hlavním, či závo dem odštep
dotknuto, bude podkladem tfí
l) 6. zjištení existence domáckého 
)ž i nekterých charakteristických 
. zj ištent kde se domácká práce 
tlání domáckého delníka, char
mu, práce pro konsumenty, úra
dnikánt 8. zjištent zda závod je 
tento stav je prechodný či trvalý, 

9. oso by v závode činné podle 
, a podle následujících kategorií: 
domácký výrobce nebo domácký 
!lt ostatní zamestnanci ve vyšších 
,k obchodní a správní, volontéfi 
, a správnt delníci a ostatní za
; 10. pohonné síly podrobne podle 
to motory primernt sekunderní 

dektromotory), a to v takovém 
,nná síla v určitém podnikání vy
m stroj um, ll. počet a pohonná 
el v závode podle jednotlivých 
et zamestnanectva pro jednotlivé 
novaného závodního komplexu. 
nosti obchodní n1á tyto znaky: 

( oprávnení o bchodnt výrobní 
ztfídení); 2. druhy obchodního 
ne vlastním jménem a na vlastní 
jednateiství, kombinace techto 
~ či občasné poverení ad hoc); 

Sčítání zemedel. a živnost. závodu v kvHnu 1930. 179 

3. zpusob obchodu; ve velkém a v malém, obchod sberný~ obchod 
zásilkový, obchody splátkové; 4. kde se provozuje obchod, v pevné 
prodejne (další podobné tfídení), fieranstvt obchod podomní; 5. 
zjištení o automatech, zjištení o dovozu z ciziny a vývozu do ci
ziny prodávaného zboží, styk s podomními obchodníky . . 

Zjištení ad 3. a 4. vztahuje se pouze na obchodování vlastním 
jménem a na vlastní účet. Témer všude týká se zjišt~ní i kombi
binací jednotlivých skutečností a pri tom i zjištení, které skuteč
nosti pfi kombinaci prevládají. 

S y ste mat i c k ér0 z t Ť í den í ž i v n o stí a j i
n Ý ch podnikání je duležitým problémem sčítání závodu ZIV

nostenských proto, ponevadž určuje míru detailu zpracování ; 
v tom smeru má a musí jeho konstrukce vyrovnati a harmonisovati 
mnoho zájmu na sčítání závodu zúčastnených a mnohdy sobe 
odporujících. Obtížný je celý problém vubec z toho duvodu, že 
zjev, jejž má postihnouti a vyčerpati sčítání závodové, není nikte:
rak homogenní. Systematické roztfídení živností má pfi tom j ešte 
jednu charakteristickou ' funkci: svým schematem určuje, na které 
dílčí závody delí se závod kombinovaný v prípade, že delení je 
prípustné. Konkretní systematické roztfídení živností (a jiných 
podnikání) pro československé sčítání závodu živnostenských se
stavil Státní úrad statistický po dUkladné príprave s experty 
z rad praktických a úredních zá j emníku; pfi konstrukci vyšel 
úrad ze schematu statistiky nemecké, značne ji však pozmenil 
vzhledem k odchylným našim pomerum hospodárské i technické 
organisace jednotlivých podnikání a jejich vyspelosti. Systema
tické roztfídffií naše má 5 oddílu: A. živnosti výrobní, B. obchod, 
penežnictvt pojišťovnictvt C. doprava (mimo železnice a pošty), 
D. po živnostensku provozované podniky divadelnt hudební, 
sportovnt zábavní a vyučovací, E. podnikání z oboru zdravot
nictví, 33 skupin (oddíl A má 24 skupin, B: 5, D:2, C a E jednu)~ 
495 druhu. - Systematické roztfídení živností je zároveň roz
hodným dokumentem pro rozsah sčítání; všechna zamestnání 
a podnikánt která spadají do nekterého druhu v nem uvedeného~ 

patfí do sčítání bez ohledu na to, jsou-li provozována na základe 
živnostenského listu a podobných listinných oprávnení nebo bez 
nich nebo provozuje-li je soukromý kapitál či nejaká verejnoprávní 
korporace. 

12* 




